
 
 
 
 

 

                              
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  

Istituto Tecnico Economico Statale “Paolo Savi” 

Viale R. Capocci, 36 – 01100 Viterbo  � 0761/340155 

CODICE FISCALE 80013530565 - CODICE UNIVOCO UF9EHM 

� vttd07000n@istruzione.it - vttd07000n@pec.istruzione.it 
 

 

 

Albo Pretorio on line 
 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto tramite ordine diretto di acquisto (ODA) 

per la fornitura di materiale pubblicitario nell’ambito del progetto FESR 2014-2020 - Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Sociale Europeo di Sviluppo Regionale (FSER) . 
– Obiettivo specifico -10.8- “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 
Formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 – ”Azioni per l’allestimento di 
centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. Avviso 
pubblico per la realizzazione di Smart Class per Centri provinciali per l’istruzione degli adulti (CPIA), 
sezioni carcerarie e scuole polo in ospedale.  
Codice progetto: 10.8.6C-FESRPON-LA-2020-12. 
CUP: H82G20001150007 

CIG: Z2D2E79950 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visto l’avviso pubblico prot.n. AOODGEFID/10478 del 06.05.2020 EMANATO NELL’AMBITO DEL 
PROGRAMMA Operativo nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020 – Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR).; 
Vista la candidatura n.1027621 10478 del 06/05/2020 – FESR – Realizzazione di smart class – CPIA e 
sezioni carcerarie; 
Vista la nota prot.n.11107 del 15/05/2020 con la quale si comunica che il progetto presentato da questo 
Istituto è stato autorizzato e finanziato per un totale di € 5.000,00 (centri scolastici digitali-sezioni 
carcerarie) e la lettera di autorizzazione progetto prot.n. AOODGEFID/11307 del 22/05/2020, con la quale 
dovrà essere realizzato e chiuso entro il 30/10/2020; 
Visto il Decreto interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 contenente il Regolamento recante 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107.; 
Visto il D.Lgs. 165/2001 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche e ss.mm.ii); 
Visto il D.P.R. 275/1999 (Autonomia scolastica); 
Visto il Programma Annuale 2020 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 19/12/2019 con delibera n. 
60; 
Vista la nota MIUR Prot. 34815 del 02.08.2017 e la successiva nota di errata corrige prot. 35926 del 
21.09.2017 con la quale si danno disposizioni in merito all’iter di reclutamento del personale “esperto” e dei 
relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 





Visto il Regolamento d’istituto per l’attività negoziale adottato con Delibera del Consiglio d'Istituto n. 3 
del 30/11/2016 e modificato con del. n. 6 del 19/06/2018; 

    Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 

   19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

   Visto in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio  

   delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai  

   propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del  

   contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti  

  ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento  

  diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato,  

  l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso  

  da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali,  

  ove richiesti»; 

  Visto in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo  

  restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie,  

  le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle  

  soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a  

  40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più  

  operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»; 

  Visto l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «L'ANAC con proprie linee  

  guida […] stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la  

  qualità delle procedure di cui al presente articolo, delle indagini di mercato, nonché per la 

  formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici. Nelle predette linee guida sono  

  anche indicate specifiche modalità di rotazione degli inviti e degli affidamenti e di attuazione delle  

  verifiche sull'affidatario scelto senza svolgimento di procedura negoziata, nonché di effettuazione  

  degli inviti quando la stazione appaltante intenda avvalersi della facoltà di esclusione delle offerte  

  anomale […]»; 

  Viste le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con  

  delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti  

  pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione  

  e gestione degli elenchi di operatori economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della  

  scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei  

  listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi  

  praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due  

  o più operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza»; 

  Considerato che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice,  

  il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione  

  delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto  

  che sul MEPA si può acquistare mediante Ordine Diretto Di Acquisto(ODA); 

  Vista la  legge  n.208/115  all’art.1,comma  512,  che,  per  la  categoria merceologica relativa ai servizi  

  e ai beni informatici ha previsto che, e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo  

  di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi  

  a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico  

  di Acquisizione); 

  Vista la  propria  determina  dirigenziale  di  assunzione  dell’incarico  di Responsabile Unico  

  del Procedimento (RUP) prot.n.4650 del 26/06/2020; 

 

 



 

Rilevato che è necessario acquistare una targa per la pubblicità del progetto; 

Rilevato che il costo dei beni da acquistare è inferiore a € 10.000,00 al netto dell’IVA; 

Dato Atto della non esistenza di Convenzioni Consip attive che soddisfino in pieno i requisiti dei beni  

da acquistare; 

Considerato che,  a  seguito  di  una  indagine  di  mercato  condotta  mediante consultazione di elenchi  

sul portale internet, le forniture maggiormente rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto  

sono risultati essere quelli dell’operatore Bajocchi Eventi di Viterbo; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, 

tramite Ordine Diretto di Acquisto, della fornitura del materiale all’operatore economico Bajocchi 

Eventi-Viterbo per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 40,00  + IVA pari a €48,80; 

• di autorizzare la spesa di € 40,00 esclusa iva da imputare sul modello A nell’ambito dell’attività A03 

– 08 Codice progetto: 10.8.6C-FESRPON-LA-2020-12 materiale pubblicitario; 

• di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 
   

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
              Prof.ssa Paola Bugiotti 
              Documento firmato digitalmente 

                   ai sensi del D.Lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate 


		2020-09-25T18:53:23+0200
	BUGIOTTI PAOLA




